
 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 2 DEL 31-01-2019 - pag. 1/4 

 

 

UNIONE MONTANA 
“SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI” 

Comuni di Asiago, Conco, Enego, Foza, Gallio, Lusiana, Roana, Rotzo 
via Stazione 1 – 36012 Asiago (VI) 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 2 DEL 31-01-2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL 

TRIENNIO 2019-2020-2021 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di gennaio, alle ore 21:00 presso la sede dell'Unione 

Montana, convocato con avvisi scritti, tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio dell'Unione in 

Seconda convocazione, seduta Pubblica, sessione Ordinaria, con l’intervento dei Signori: 

 

Rigoni Roberto Stern Assente 

Barolo Alessio Presente 

Dalle Ave Monica Presente 

Stefani Graziella Presente 

Rigoni Roberto Presente 

Costa Roberto Assente 

Boscardin Ivo Assente 

Simi Stefania Presente 

Cerato Fabio Presente 

Oro Mario Assente 

Oro Bruno Presente 

Lazzari Raffaello Assente 

Munari Emanuele Assente 

Lunardi Denis Assente 

Dalla Bona Giorgio Assente 

Corradin Antonella Presente 

Zanin Renzo Presente 

Dalle Nogare Marco Presente 

Frigo Valentino Assente 

Martello Luigi Presente 

Ambrosini Andrea Assente 

Pellizzari Aldo Presente 

Zancanaro Caterina Assente 

Dal Pozzo Giorgio Assente 

 

Assume la presidenza Pellizzari Aldo in qualità di Presidente, assistito dal Segretario Ceccon  Gianni. Il 

Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Consiglio a prendere in esame l’oggetto 

sopra indicato. 

 

---------------------------------------------------- 

 

II CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA  

 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 



 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 2 DEL 31-01-2019 - pag. 2/4 

 

 

Visto : 

- l’art.151 del TUEL prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il bilancio di 

previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

- l’art.174 del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche  prescrive che lo schema 

di bilancio di previsione finanziario e il DUP (Documento Unico di Programmazione) sono 

disposti dall’organo esecutivo e presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed 

alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 con il quale il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli Enti  Locali è spostato al 28 

febbraio 2019; 

 

Viste: 

-  la delibera di Giunta n. 64 del 14 dicembre  2018 avente per oggetto: “ Approvazione 

schema di Documento Unico di Programmazione (DUP)  2019-2020-2021; 

-  la delibera di Consiglio n. 30 del 28 dicembre 2018 avente per oggetto :” Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019 – 2020 - 2021)” 

 

Considerato che il bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2020-2021 è stato predisposto tenendo 

conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le 

norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile e che per la parte corrente si è ritenuto di 

contenere le spese entro i limiti della disponibilità delle entrate, mentre nella parte in conto capitale 

si riporta quanto indicato nel programma triennale delle opere pubbliche; 

 

Dato atto che nel DUP  sono contenuti: 

- il programma triennale del fabbisogno del personale 

- il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e annuale 2019 

 

Vista la delibera di Giunta n. 69 del 28/12/2018 avente per oggetto:” Piano delle alienazioni di 

immobili dell’Unione Montana”; 

 

Dato atto che con delibera di Giunta n. 4 del 14/01/2019 sono stati approvati gli schemi di bilancio 

di previsione 2019-2020-2021 e documenti allegati; 

 

Che in data 15/01/2019 con nota prot. n. 143 sono stati messi a disposizione dei Consiglieri 

dell’Unione montana gli schemi di bilancio 2019-2020-2021  per permettere la presentazione di 

eventuali emendamenti; 

 

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, in atti, 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia, inserita nel D.U.P. 2019-2021  

 

Preso atto della relazione dell’organo di revisione del 28.01.2019; 

 

Visto il Decreto legislativo 18/08/2000, n.267; 

 

Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Unione Montana; 

 

Visto il regolamento di contabilità per quanto in esso compatibile con i nuovi principi contabili; 

 



 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 2 DEL 31-01-2019 - pag. 3/4 

 

Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art.42 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Preso atto dell’intervento del Consigliere Dalle Ave che dichiara il suo voto di astensione in quanto 

non ha partecipato alla gestione dell’Ente, auspicando che la prossima Amministrazione possa 

coinvolgere maggiormente i Consiglieri con l’istituzione delle Commissioni e con la conferenza dei 

Capigruppo 

 

A seguito di votazione  palese, presenti n. 12 consiglieri , favorevoli n. 11 astenuti n. 1 ( Dalle 

Ave)  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019/2020/2021, come da 

allegato “A” alla presente deliberazione, contenente tutti gli schemi di cui all’allegato 9 del 

D. Lgs. n. 118/2011 di seguito elencati: 

- Bilancio di previsione entrata 

- Riepilogo generale delle entrate per titoli; 

- Fondo crediti di dubbia esigibilità – composizione dell’accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità – esercizio finanziario 2019-2020-2021; 

- Bilancio di previsione spese; 

- Riepilogo generale spese per titoli; 

- Riepilogo generale  delle spese per missioni; 

- Spese correnti per missioni, programmi e macroaggregati anni 2019-2020-2021; 

- Spese in conto capitale  per missioni, programmi e macroaggregati anni 

2019-2020-2021 

- Spese rimborso di prestiti  per missioni, programmi e macroaggregati anni 

2019-2020-2021 

- Spese servizi per conto terzi per missioni, programmi e macroaggregati anni 

2019-2020-2021; 

- Fondo pluriennale vincolato – composizione per missioni e programmi del fondo 

pluriennale vincolato; 

- Elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del 

piano dei conti anno 2019; 

- Quadro generale riassuntivo; 

- Bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 

- Risultato presunto di amministrazione  - tabella dimostrativa del risultato di 

amministrazione presunto al 31/12/2018; 

- Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- Piano degli indicatori di bilancio D. Lgs. n. 118/2011. 

 

2) di approvare tutti gli allegati di cui all’art.172 del TUEL e art.11 comma 3 del D.Lgs.  

118/2011 di seguito elencati:  

- Conto consuntivo esercizio 2017 approvato con delibera di Consiglio n. 17 del 

12/07/2018 avente per oggetto:”   Approvazione del rendiconto della gestione 

esercizio finanziario  2017”, agli atti presso l’ufficio segreteria; 

- Rendiconti anno 2017 , AVA (Alto Vicentino Ambiente) srl, ETRA S.p.A., 

Montagna Vicentina scarl, consultabili sui siti istituzionali delle società ed agli atti 

presso l’Ufficio Ragioneria; 



 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 2 DEL 31-01-2019 - pag. 4/4 

 

- Allegato “B” - nota integrativa redatta secondo quanto previsto dall’art.11, comma 5, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

- Allegato “C” – relazione del revisore dei conti. 

 

3) Di approvare il Programma annuale degli incarichi e collaborazioni a persone fisiche per il 

2019 

 

4) Di dare atto che la quota per l’ anno 2019 posta a carico dei Comuni rimane invariata    

(€.4,87.= per abitante secondo i dati degli uffici anagrafici dei Comuni stessi); 

 

5) di dare atto che l’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni non risulta tra gli 

Enti locali in situazione strutturalmente deficitaria in base ai parametri previsti nel Decreto 

del Ministro dell’Interno 15.07.2005 e della legge 27.12.2006, n. 296, art. 1, comma 714; 

 

6) Di dichiarare, con successiva distinta votazione palese, presenti n. 12 consiglieri , favorevoli 

n. 11 , astenuti n. 1 ( Dalle Ave)  la presente deliberazione immediatamente eseguibile a 

sensi del comma 4 dell’articolo 134 del TUEL n. 267/2000, al fine di dare seguito con 

tempestività agli adempimenti conseguenti 
 

---------------------------------------------------- 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Pellizzari  Aldo 

 

IL SEGRETARIO 

Ceccon  Gianni 

 

 


